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Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 1977/17-03-2021 Αναφορά

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, η οποία μας διαβιβάσθηκε με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
51236 ΕΞ 2021/27-04-2021 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με την παράγραφο 9 του άρθρου τριακοστού εβδόμου της από 20-03-2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) (Α΄ 68) που κυρώθηκε με το ν. 4683/2020 (Α' 83) «Με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 μπορεί να απαλλάσσονται του ενιαίου 
ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισμού του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 25/1975 (Α' 74), για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί. Με την απόφαση αυτή 
μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με μελλοντικές απαιτήσεις τελών, σε περίπτωση 
που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του διαστήματος απαλλαγής.».

Επίσης, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 165 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256) «Οφειλές 
από οποιαδήποτε αιτία, προς τους δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα, που έχουν βεβαιωθεί ή θα 
βεβαιωθούν από 15.2.2020 μέχρι 28.2.2021, όπως και οφειλών προς τους δήμους και τα νομικά 
τους πρόσωπα που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες, συμπεριλαμβανομένων των απωλειών ρυθμίσεων, 
από 15.2.2020 έως τη δημοσίευση του παρόντος, ύστερα από αίτηση του οφειλέτη προς την 
αρμόδια για την είσπραξή τους υπηρεσία του οικείου δήμου ή του νομικού του προσώπου, μπορεί 
να ρυθμίζονται και η καταβολή τους να πραγματοποιείται με απαλλαγή κατά ποσοστό από τις κατά 
ΚΕΔΕ προσαυξήσεις και τόκους εκπρόθεσμης καταβολής, καθώς και από τα πρόστιμα λόγω 
εκπρόθεσμης υποβολής ή μη υποβολής ή ανακριβούς δήλωσης ή λόγω μη καταβολής τέλους.». Το 
Υπουργείο Εσωτερικών εξετάζει τις παραμέτρους εφαρμογής της εν λόγω διάταξης.
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